

Intretinerea periodica a drumurilor locale din raionul Ungheni in anul 2026

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 3 636 265,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada rece a anului 2026 1.1. Transportarea si depozitare MAD (10%) 1.1.1. L358 Boghenii Noi - Magurele				
1	Calcul	Costul MAD	m3	20,4000	800,00	16 320,00
2	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,2040	1 488,68	303,69
3	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 40 km K=1,3300	t	27,3400	197,53	5 400,45
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	27,3400	23,86	652,42
		<i>Total</i>	lei			22 676,56
		Total L358 Boghenii Noi - Magurele Inclusiv salariu				22 676,56
		1.1.2. L362 Drujba - Hircesti				
5	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
6	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50C10 k=1,47	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 44 km K=1,4700	t	18,2200	218,32	3 977,84
8	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			15 495,11
		Total L362 Drujba - Hircesti Inclusiv salariu				15 495,11
		1.1.3. L363 G88 Condratesti - Curtoaia				
9	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
10	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
11	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 40 km K=1,3300	t	18,2200	197,53	3 599,00
12	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			15 116,27
		Total L363 G88 Condratesti - Curtoaia Inclusiv salariu				15 116,27
		1.1.4. L368 Pirlita - Agronomovca - Negurenii Vechi				
13	Calcul	Costul MAD	m3	20,4000	800,00	16 320,00
14	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,2040	1 488,68	303,69
15	TsI50B10	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	27,3400	108,80	2 974,51
16	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	27,3400	23,86	652,42
		<i>Total</i>	lei			20 250,62
		Total L368 Pirlita - Agronomovca - Negurenii Vechi				20 250,62

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				
		1.1.5. L369 Sculeni - Buciumeni - Cioropcani				
17	Calcul	Costul MAD	m3	20,4000	800,00	16 320,00
18	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,2040	1 488,68	303,69
19	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t	27,3400	128,30	3 507,69
20	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	27,3400	23,86	652,42
		<i>Total</i>	lei			20 783,80
		Total L369 Sculeni - Buciumeni - Cioropcani Inclusiv salariu				20 783,80
		1.1.6. L373 R17 Drum de acces spre s. Chirileni				
21	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
22	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
23	TsI50C8	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 28 km	t	18,2200	140,41	2 558,28
24	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			14 075,55
		Total L373 R17 Drum de acces spre s. Chirileni Inclusiv salariu				14 075,55
		1.1.7. L375 Petresti - R17				
25	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
26	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
27	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	18,2200	128,30	2 337,60
28	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130;	t	18,2200	23,86	434,79

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-131				
		<i>Total</i>	lei			13 854,87
		Total L375 Petresti - R17 Inclusiv salariu				13 854,87
		1.1.8. L379 R1 - Drum de acces spre s. Bumbata				
29	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
30	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
31	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	18,2200	128,30	2 337,60
32	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			13 854,87
		Total L379 R1 - Drum de acces spre s. Bumbata Inclusiv salariu				13 854,87
		1.1.9. L378 R1 - Drum de acces spre s. Cornesti				
33	Calcul	Costul MAD	m3	9,0000	800,00	7 200,00
34	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,0900	1 488,78	133,99
35	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	12,0600	148,52	1 791,12
36	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	12,0600	23,86	287,81
		<i>Total</i>	lei			9 412,92
		Total L378 R1 - Drum de acces spre s. Cornesti Inclusiv salariu				9 412,92
		1.1.10. L381 Radenii Vechi - Bahmut (s. Radenii Vechi)				
37	Calcul	Costul MAD	m3	20,4000	800,00	16 320,00
38	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100	0,2040	1 488,68	303,69

1	2	3	4	5	6	7
			m3			
39	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 30 km	t	27,3400	148,52	4 060,50
40	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	27,3400	23,86	652,42
		<i>Total</i>	lei			21 336,61
		Total L381 Radenii Vechi - Bahmut (s. Radenii Vechi) Inklusiv salariu				21 336,61
		1.1.11. L383 Drum de acces spre s. Floritoaia Noua				
41	Calcul	Costul MAD	m3	6,0000	800,00	4 800,00
42	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,0600	1 488,67	89,32
43	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,0400	88,27	709,68
44	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	8,0400	23,86	191,85
		<i>Total</i>	lei			5 790,85
		Total L383 Drum de acces spre s. Floritoaia Noua Inklusiv salariu				5 790,85
		1.1.12. L382 Drum de acces spre s. Grozasca				
45	Calcul	Costul MAD	m3	6,0000	800,00	4 800,00
46	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,0600	1 488,67	89,32
47	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,0400	88,27	709,68
48	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	8,0400	23,86	191,85
		<i>Total</i>	lei			5 790,85
		Total L382 Drum de acces spre s.				5 790,85

1	2	3	4	5	6	7
		Grozasca				
		Inclusiv salariu				
		1.1.13. L382.1 G90 - Drum de acces spre s. Floritoaia Veche				
49	Calcul	Costul MAD	m3	6,0000	800,00	4 800,00
50	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,0600	1 488,67	89,32
51	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	8,0400	88,27	709,68
52	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	8,0400	23,86	191,85
		<i>Total</i>	lei			5 790,85
		Total L382.1 G90 - Drum de acces spre s. Floritoaia Veche				5 790,85
		Inclusiv salariu				
		1.1.14. L385 R1 - Manoilesti - Cetireni				
53	Calcul	Costul MAD	m3	20,4000	800,00	16 320,00
54	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,2040	1 488,68	303,69
55	TsI50A10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 10 km	t	27,3400	62,27	1 702,40
56	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	27,3400	23,86	652,42
		<i>Total</i>	lei			18 978,51
		Total L385 R1 - Manoilesti - Cetireni				18 978,51
		Inclusiv salariu				
		1.1.15. L386 Drum de acces spre s. Manoilesti (Rezina)				
57	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
58	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
59	TsI50B2	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 12 km	t	18,2200	72,53	1 321,51

1	2	3	4	5	6	7
60	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			12 838,78
		Total L386 Drum de acces spre s. Manoilesti (Rezina) Inklusiv salariu				12 838,78
		1.1.16. L388 R1 - drum de acces spre s. Veverita				
61	Calcul	Costul MAD	m3	13,6000	800,00	10 880,00
62	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3	0,1360	1 488,82	202,48
63	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 40 km K=1,3300	t	18,2200	197,53	3 599,00
64	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t	18,2200	23,86	434,79
		<i>Total</i>	lei			15 116,27
		Total L388 R1 - drum de acces spre s. Veverita Inklusiv salariu				15 116,27
		<i>Total</i>	lei			231 163,29
		Total Transportarea si depozitare MAD (10%) Inklusiv salariu				231 163,29
		1.2. Dezapezirea si raspindirea MAD (30%) p-e drumurile raionale				
65	DI53A k=2	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder GS14.03, cu grosimea de pina la 30 cm k=2 K=2,0000	1 km	100,0000	98,23	9 822,98
66	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	45,0000	38,20	1 719,02
67	DI53A k=2	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder PY-165, cu grosimea de pina la 30 cm k=2	1 km	100,0000	118,84	11 884,36

1	2	3	4	5	6	7
		K=2,0000				
68	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	30,0000	46,22	1 386,51
69	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder ZLM 30E-5, cu grosimea de pina la 30 cm K=2,0000	1 km	30,0000	118,84	3 565,31
70	DI54A	Deplasarea autogrederului de la locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	15,0000	46,22	693,25
71	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2	200,0000	7,51	1 501,26
72	DI70A	Deplasarea masinii de curatire de la locul incarcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	40,0000	35,03	1 401,18
73	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratator cu rotor (la km de trecere)	1 km	20,0000	1 232,50	24 650,00
74	TsC35A1	Incarcarea Mad cu incarcator frontal	100 m3	0,4910	1 488,76	730,98
75	TsI50B10	Transportarea MADcu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t	66,0000	108,80	7 180,62
76	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (30%) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2	660,0000	105,01	69 303,88
		<i>Total</i>	lei			133 839,35
		Total Dezapezirea si raspindirea MAD (30%) p-e drumurile raionale Inclusiv salariu				133 839,35
		<i>Total</i>	lei			365 002,64
		Total Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada rece a anului 2026 Inclusiv salariu				365 002,64

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada primavara - toamna anul 2026				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km	160,0000	660,24	105 638,72
78	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	80,0000	46,22	3 697,36
79	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	80,0000	287,74	23 019,50
80	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 cp, in teren gr. I	100 m	65,0000	585,25	38 041,41
81	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	360,0000	4 159,59	1 497 453,67
82	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 300,0000	257,59	334 868,05
83	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	200,0000	76,71	15 342,12
84	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	800,0000	56,23	44 980,11
85	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	5,0000	959,72	4 798,60
86	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	4,0000	127,22	508,86
87	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t	4,0000	69,70	278,78
88	RpDA03B	Desfundarea si curatire podetelor	m3	130,0000	526,63	68 461,93
		<i>Total</i>	lei			2 137 089,11

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada primavara - toamna anul 2026 Inclusiv salariu				2 137 089,11 310 945,67

		Total	lei	2 502 091,75
		Asigurarea sociala	24 %	74 626,96
		Cheltuieli directe		2 576 718,71
		Celruieli de regie	12 %	309 206,25
		Beneficiu de deviz	5 %	144 296,25
		Total		3 030 221,21
		TVA	20 %	606 044,24
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 636 265,45

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Intretinerea periodica a drumurilor locale din raionul Ungheni in anul 2026

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 3 636 265,45 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	2 008,8000	93,54	187 903,15
----	---------------	---------	------	------------	-------	------------

2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	375,7000	93,54	35 142,98
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	182,4400	93,54	17 065,44
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	731,9000	93,54	68 461,93
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	25,3600	93,54	2 372,17
		Total manopera				310 945,67

Materiale:

1.	1212121212121	apa	m3	900,0000	45,00	40 500,00
2.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	100,8000	380,00	38 304,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	1 980,0000	380,00	752 400,00
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	414,0000	380,00	157 320,00
5.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	149,5000	1 800,00	269 100,00
6.	23203226001101	Bitum	t	0,7800	10 500,00	8 190,00
7.	2811237321801	Material antiderapant 30%	t	66,0000	980,00	64 680,00
8.	41001162028061	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	5,6000	45,00	252,00
9.	Calcul	MAD (10%)	m3	224,2000	800,00	179 360,00
		Total materiale de construcții				1 510 106,00

Utilaje de construcții:

1.	111100056	Masina AD-405A	h-ut	2,8000	500,42	1 401,18
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	65,0000	20,02	1 301,30
3.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	3,0000	500,42	1 501,26
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	39,0000	359,96	14 038,44
5.	29522200003547	Autogreder	h-ut	186,0800	496,11	92 316,14
6.	2952220003546	Autogreder GS 14.03	h-ut	23,2650	496,11	11 542,00
7.	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	256,4780	600,22	153 943,24
8.	295222000354612	Autogreder ZLM 30e-5	h-ut	7,0950	600,22	4 258,56
9.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	295,9200	229,37	67 875,17
10.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	770,7600	229,37	176 789,22
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	8,8000	229,37	2 018,46
12.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	39,0000	30,07	1 172,73
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	10,4000	23,02	239,41
14.	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	10,6720	312,76	3 337,76
15.	29522700074031	Incarcator ZLM 30E-5	h-ut	2,3372	312,76	730,98
16.	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	16,8231	426,14	7 168,99
17.	29525000050040	Tractor	h-ut	61,5600	332,63	20 476,70
18.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	10,4000	332,63	3 459,35
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,0320	270,14	278,78
20.	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	29,0000	850,00	24 650,00
21.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	141,6923	342,13	48 477,16
22.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,2760	342,13	2 489,33
23.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	108,0000	342,13	36 950,04
24.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	9,2400	500,42	4 623,88
		Total utilaje de construcții				681 040,08

Total	lei	2 502 091,75
Asigurarea sociala	24 %	74 626,96

Cheltuieli directe		2 576 718,71
Celruieli de regie	12 %	309 206,25
Beneficiu de deviz	5 %	144 296,25
Total		3 030 221,21
TVA	20 %	606 044,24

Total deviz:

3 636 265,45

Intocmit

SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Intretinerea periodica a drumurilor locale din raionul Ungheni in anul 2026

Investitor Consiliul raional Ungheni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada rece a anului 2026				
		1.1. Transportarea si depozitare MAD (10%)				
		1.1.1. L358 Boghenii Noi - Magurele				
1	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			16 320,00
2	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,68
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,68
		<i>Total</i>	lei			303,69
3	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 40 km K=1,3300	t			197,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	197,53
		<i>Total</i>	lei			5 400,45
4	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina	t			23,86

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-130; CDM-131				
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			652,42
		1.1.2. L362 Drujba - Hircesti				
5	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
6	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
7	TsI50C10 k=1,47	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 44 km K=1,4700	t			218,32
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	218,32
		<i>Total</i>	lei			3 977,84
8	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.3. L363 G88 Condratesti - Curtoaia				
9	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
10	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
11	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 40 km K=1,3300	t			197,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	197,53
		<i>Total</i>	lei			3 599,00
12	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.4. L368 Pirlita - Agronomovca - Negurenii Vechi				
13	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			16 320,00
14	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,68
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,68
		<i>Total</i>	lei			303,69
15	TsI50B10	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			108,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	342,13	108,80
		<i>Total</i>	lei			2 974,51
16	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			652,42
		1.1.5. L369 Sculeni - Buciumeni - Cioropcani				
17	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			16 320,00
18	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,68
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,68
		<i>Total</i>	lei			303,69
19	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta de 5 t la distanta de 25 km	t			128,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	342,13	128,30
		<i>Total</i>	lei			3 507,69
20	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			652,42
		1.1.6. L373 R17 Drum de acces spre s. Chirileni				
21	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
22	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
23	TsI50C8	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 28 km	t			140,41
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4104	342,13	140,41
		<i>Total</i>	lei			2 558,28
24	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.7. L375 Petresti - R17				
25	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
26	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
27	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			128,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	342,13	128,30
		<i>Total</i>	lei			2 337,60
28	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.8. L379 R1 - Drum de acces spre s. Bumbata				
29	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
30	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
31	TsI50C5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 25 km	t			128,30
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3750	342,13	128,30
		<i>Total</i>	lei			2 337,60
32	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina	t			23,86

1	2	3	4	5	6	7
		CDM-130; CDM-131				
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.9. L378 R1 - Drum de acces spre s. Cornesti				
33	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			7 200,00
34	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,78
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,78
		<i>Total</i>	lei			133,99
35	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			148,52
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	148,52
		<i>Total</i>	lei			1 791,12
36	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			287,81
		1.1.10. L381 Radenii Vechi - Bahmut (s. Radenii Vechi)				
37	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			16 320,00
38	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,68
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,68
		<i>Total</i>	lei			303,69
39	TsI50C10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 30 km	t			148,52
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	148,52
		<i>Total</i>	lei			4 060,50
40	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			652,42
		1.1.11. L383 Drum de acces spre s. Floritoaia Noua				
41	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			4 800,00
42	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,67
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,67
		<i>Total</i>	lei			89,32
43	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			88,27
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	342,13	88,27
		<i>Total</i>	lei			709,68
44	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			191,85
		1.1.12. L382 Drum de acces spre s. Grozasca				
45	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			4 800,00
46	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,67
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,67
		<i>Total</i>	lei			89,32
47	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			88,27
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	342,13	88,27
		<i>Total</i>	lei			709,68
48	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			191,85
		1.1.13. L382.1 G90 - Drum de acces spre s. Floritoaia Veche				
49	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			4 800,00
50	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,67
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,67
		<i>Total</i>	lei			89,32
51	TsI50B5	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			88,27
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	342,13	88,27
		<i>Total</i>	lei			709,68
52	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			191,85
		1.1.14. L385 R1 - Manoilesti - Cetireni				
53	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			16 320,00
54	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,68
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,68
		<i>Total</i>	lei			303,69
55	TsI50A10	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 10 km	t			62,27
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	342,13	62,27
		<i>Total</i>	lei			1 702,40
56	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			652,42
		1.1.15. L386 Drum de acces spre s. Manoilesti (Rezina)				
57	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
58	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
59	TsI50B2	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 12 km	t			72,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2120	342,13	72,53
		<i>Total</i>	lei			1 321,51

1	2	3	4	5	6	7
60	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.1.16. L388 R1 - drum de acces spre s. Veverita				
61	Calcul	Costul MAD	m3			800,00
	Calcul	MAD (10%)	m3	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			10 880,00
62	TsC35A1	Incarcarea MAD in transport	100 m3			1 488,82
	2952270007403	Incarcator frontal	h-ut	4,7600	312,76	1 488,82
		<i>Total</i>	lei			202,48
63	TsI50C10 k=1,33	Transportarea MAD cu autobasculanta la distanta de 40 km K=1,3300	t			197,53
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4341	342,13	197,53
		<i>Total</i>	lei			3 599,00
64	DI87A	Descarcare materialelor in gramezi cu masina CDM-130; CDM-131	t			23,86
	29525000050001	Masina CDM-130;CDM-131	h-ut	0,0560	426,14	23,86
		<i>Total</i>	lei			434,79
		1.2. Dezapezirea si raspindirea MAD (30%) p-e drumurile raionale				
65	DI53A k=2	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder GS14.03, cu grosimea de pina la 30 cm k=2 K=2,0000	1 km			98,23
	2952220003546	Autogreder GS 14.03	h-ut	0,0990	496,11	98,23
		<i>Total</i>	lei			9 822,98
66	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			38,20
	2952220003546	Autogreder GS 14.03	h-ut	0,0770	496,11	38,20
		<i>Total</i>	lei			1 719,02
67	DI53A k=2	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder PY-165, cu grosimea de pina la 30 cm k=2 K=2,0000	1 km			118,84
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	0,0990	600,22	118,84
		<i>Total</i>	lei			11 884,36
68	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,22
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	0,0770	600,22	46,22
		<i>Total</i>	lei			1 386,51
69	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder ZLM 30E-5, cu grosimea de pina la 30 cm K=2,0000	1 km			118,84
	295222000354612	Autogreder ZLM 30e-5	h-ut	0,0990	600,22	118,84
		<i>Total</i>	lei			3 565,31
70	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,22
	295222000354612	Autogreder ZLM 30e-5	h-ut	0,0770	600,22	46,22
		<i>Total</i>	lei			693,25
71	DI86A	Curatirea partii carosabile de zapada cu masina AD-405A	1000 m2			7,51
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0150	500,42	7,51
		<i>Total</i>	lei			1 501,26
72	DI70A	Deplasarea masinii de curatire de la locul	1 km			35,03

1	2	3	4	5	6	7
		incarcarii la locul de lucru si inapoi				
	111100056	Masina AD-405A	h-ut	0,0700	500,42	35,03
		Total	lei			1 401,18
73	DI64A	Curatirea partii carosabile si a acostamentelor de zapada cu autocuratatator cu rotor (la km de trecere)	1 km			1 232,50
	3410540000002	Autocuratatator cu rotor	h-ut	1,4500	850,00	1 232,50
		Total	lei			24 650,00
74	TsC35A1	Incarcarea Mad cu incarcator frontal	100 m3			1 488,76
	29522700074031	Incarcator ZLM 30E-5	h-ut	4,7600	312,76	1 488,76
		Total	lei			730,98
75	TsI50B10	Transportarea MADcu autobasculanta de 5 t la distanta de 20 km	t			108,80
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,3180	342,13	108,80
		Total	lei			7 180,62
76	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant (30%) pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2	1000 m2			105,01
	2811237321801	Material antiderapant 30%	t	0,1000	980,00	98,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0140	500,42	7,01
		Total	lei			69 303,88
		2. Lucrari de intretinere a drumurilor raionale pe perioada primavara - toamna anul 2026				
77	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp.	1 km			660,24
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	1,1000	600,22	660,24
		Total	lei			105 638,72
78	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km			46,22
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	0,0770	600,22	46,22
		Total	lei			3 697,36
79	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			287,74
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	496,11	287,74
		Total	lei			23 019,50
80	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 cp, in teren gr. I	100 m			585,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	93,54	129,09
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	0,7600	600,22	456,17
		Total	lei			38 041,41
81	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			4 159,59
	7129020012800	Pavator	h-om	5,5800	93,54	521,95
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,1500	380,00	437,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,5000	380,00	2 090,00
	1212121212121	apa	m3	2,5000	45,00	112,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,3000	342,13	102,64
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0710	332,63	23,62
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,1400	229,37	490,85
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,8220	229,37	188,54
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,3880	496,11	192,49
		Total	lei			1 497 453,67
82	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			257,59
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	93,54	27,03
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatatie fina	t	0,1150	1 800,00	207,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 500,00	6,30

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	359,96	10,80
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,02	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	23,02	0,18
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	332,63	2,66
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	30,07	0,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	342,13	1,71
		<i>Total</i>	lei			334 868,05
83	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			76,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	93,54	16,84
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	332,63	59,87
		<i>Total</i>	lei			15 342,12
84	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			56,23
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	93,54	2,97
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	380,00	47,88
	41001162028061	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	45,00	0,32
	29522200035461	Autogreder PY-165	h-ut	0,00351	600,22	2,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	342,13	0,33
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	229,37	2,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	229,37	0,10
		<i>Total</i>	lei			44 980,11
85	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			959,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	93,54	959,72
		<i>Total</i>	lei			4 798,60
86	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t			127,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3600	93,54	127,22
		<i>Total</i>	lei			508,86
87	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 15 km	t			69,70
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,2580	270,14	69,70
		<i>Total</i>	lei			278,78
88	RpDA03B	Desfundarea si curatire podetelor	m3			526,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	93,54	526,63
		<i>Total</i>	lei			68 461,93

APROBAT:

Intocmit
SA Drumuri Straseni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.